Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГИМНАЗИЯ  № 2» Г. БЕЛГОРОДА
                 П Р И К А З

___________________________________________________________________________

«1» сентября 2022 г. № 353

О недопущении незаконных сборов денежных средств

В соответствии с ФЗ от 29.12.2018 г. № 273 ФЗ «Об образовании в РФ»,
от 29.12.2008 года «О противодействии коррупции», приказом управления
образования администрации г. Белгорода от 22.09.2020 года № 941 «О
недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях  недопущения
незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся в гимназии

 п р и к а з ы в а ю:

1. Абальмасовой Е.А., председателю ПК:
1.1. До 01.10.2022 года ознакомить вновь принятых педагогических работников
под подпись  о наличии законодательного запрета незаконного сбора денежных
средств на проведение культурно-массовых мероприятий, не являющихся
реализацией плана воспитательной работы гимназии, на приобретение
оснащения для образовательного процесса и материально-технического
обеспечения, проведения ремонтных работ (письмо заместителя министра
образования и науки РФ от 09.09.2015г. № ВК-2227/08 «О недопущении
незаконных сборов денежных средств» для руководства в работе);
1.2. Разместить в доступном для родителей месте на информационном стенде и
сайте учреждения информацию
- о финансировании учреждения на календарный год в части ремонта, текущих
расходов на содержание учреждения, расходов на приобретение средств
обучения и др. в соответствии с нормативами;
- о порядке предоставления платных услуг, привлечения внебюджетных
средств;
- о порядке обжалования неправомерных действий по привлечению
дополнительных финансовых средств в ОУ.
1.3. Усилить контроль за соблюдением порядка внесения родителями
(законными представителями) целевых взносов и добровольных пожертвований,

а также оплаты за оказание платных образовательных услуг посредством
безналичных расчетов через отделения банков на лицевой счет.
2. Классным руководителям 1-11 классов, учителям - предметникам:
2.1. Обеспечить исполнение Федерального закона от 29.12.2012 года № 273
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.3,ч.1) о реализации гарантий
прав обучающихся на получение общедоступного и бесплатного начального
общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в
муниципальных  образовательных организациях;
2.2. Не допускать незаконного сбора денежных средств на проведение
культурно-массовых мероприятий, не являющихся реализацией плана
воспитательной работы гимназии, на приобретение оснащения для
образовательного процесса и материально- технического обеспечения,
проведения ремонтных работ;
2.3. Неукоснительно соблюдать требования законодательства РФ в части
организации дополнительных услуг по запросам родителей (фотографирование,
видеосъемка и др.);
2.4. Вносить все вопросы, поднимаемые на родительских собраниях, в
протоколы с отражением принимаемых решений по каждому вопросу и
возникающих разногласий. Исключить формальность при ведении протоколов
родительских собраний.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Акиньшину С.В.,
заместителя директора.

 Директор гимназии  Э.Г. Работягова

		2022-10-25T15:36:18+0300
	Работягова Эльвира Геннадьевна